Laudent te iam sane Mamertini, quoniam ex tota provincia soli sunt qui te salvum velint, ita tamen laudent ut 67 150 Heius, qui princeps legationis est, adsit, ita laudent ut ad ea quae rogati erunt mihi parati sint respondere. Ac ne subito a me opprimantur, haec sum rogaturus: navem populo Romano debeantne? fatebuntur. Praebuerintne practore C. Verre? negabunt. Aedificarintne navem one-rariam maximam publice, quam Verri dederunt? negare non poterunt. Frumentum ab iis sumpseritne C. Verres,

<sup>4</sup> cooperit *p̄δ*      <sup>12</sup> potestatem oportere *π*      <sup>19</sup> impetravisset  
*R SΨ*      <sup>21</sup> ab illis *p̄δ*      <sup>23</sup> ex tanta *δ*      <sup>28</sup> P. R. *R*: praetori *SΨ*: *om. p̄δ*      <sup>30</sup> negare . . . frumentum *suppl. in mg. p<sup>2</sup>*

quod populo Romano mitteret, sicuti superiores? negabunt. Quid militum aut nautarum per triennium dederint? nullum datum dicent. Fuisse Messanam omnium istius furorum ac praedarum receptricem negare non poterunt; permulta multis navibus illinc exportata, hanc navem denique maximam a Mamertinis datam onustam cum isto profectam fatebuntur.

151 Quam ob rem tibi habe sane istam laudationem Mamertinorum; Syracusanam quidem civitatem ut abs te adfecta est ita in te esse animatam videmus, apud quos etiam 10 Verria illa flagitiosa sublata sunt. Etenim minime conveniebat ei deorum honores haberi qui simulacra deorum abstulisset. Etiam hercule illud in Syracusanis merito reprehenderetur, si, cum diem festum ludorum de fastis suis sustulissent celeberrimum et sanctissimum, quod eo 15 ipso die Syracusae a Marcello captae esse dicuntur, idem diem festum Verris nomine agerent, cum iste a Syracusanis quae ille calamitosus dies reliquerat ademisset. At videte hominis impudentiam atque adrogantium, iudices, qui non solum Verria haec turpia ac ridicula ex Heracli pecunia 20 constituerit, verum etiam Marcellia tolli imperarit, ut ei sacra facerent quotannis cuius opera omnium annorum sacra deosque patrios amiserant, eius autem familiae dies festos tollerent per quam ceteros quoque festos dies recuperarant. 25

9 affecta sit pδ      13 mehercule pδ      18 calamitoso dies : in his verbis hic desinit R      reliquerat Spq al. : reliquerit δ      At Spδ : ac G<sub>3</sub> edd. (Div. § 44 : v, § 9)      22 omnium annorum S et codd. rell. : omnia maiorum Jeep

M. TVLLI CICERONIS  
ACTIONIS IN C. VERREM  
SECVNDAE  
LIBER QVINTVS  
QVI INSCRIBITVR DE SVPPLICIIS

NEMINI video dubium esse, iudices, quin apertissime<sup>1</sup>  
C. Verres in Sicilia sacra profanaque omnia et privatum et  
publice spoliarit, versatusque sit sine ulla non modo religione  
verum etiam dissimulatione in omni genere furandi atque  
5 praedandi. Sed quaedam mihi magnifica et praeclara eius  
defensio ostenditur; cui quem ad modum resistam multo  
mihi ante est, iudices, providendum. Ita enim causa con-  
stituitur, provinciam Siciliam virtute istius et vigilantia  
singulari dubiis formidolosisque temporibus a fugitivis atque  
• a belli periculis tutam esse servatam. Quid agam, iudices? <sup>2</sup>  
quo accusationis meae rationem conferam? quo me vertam?  
ad omnis enim meos impetus quasi murus quidam boni  
nomen imperatoris opponitur. Novi locum; video ubi se  
iactaturus sit Hortensius. Belli pericula, tempora rei  
5 publicae, imperatorum penuriam commemorabit; tum de-  
precabitur a vobis, tum etiam pro suo iure contendet ne  
patiamini talem imperatorem populo Romano Siculorum  
testimoniis eripi, ne obteri laudem imperatoriam criminibus  
avaritiae velitis.

• Non possum dissimulare, iudices: timeo ne C. Verres <sup>3</sup>

5 eius defensio *Rp*: def. eius *SΨ*      7 mihi ante est iudices *Rpδ*:  
ante est mihi (*om.* iud.) *SΨ*

propter hanc eximiam virtutem in re militari omnia quae fecit impune fecerit. Venit enim mihi in mentem in iudicio M'. Aquili quantum auctoritatis, quantum momenti oratio M. Antoni habuisse existimata sit ; qui, ut erat in dicendo non solum sapiens sed etiam fortis, causa prope perorata 5 ipse arripuit M'. Aquilum constituitque in conspectu omnium tunicamque eius a pectore abscidit, ut cicatrices populus Romanus iudicesque aspicerent adverso corpore exceptas ; simul et de illo vulnere quod ille in capite ab hostium duce acceperat multa dixit, eoque adduxit eos qui 10 erant iudicaturi vehementer ut vererentur ne, quem virum fortuna ex hostium telis eripuisse, cum sibi ipse non pepercisset, hic non ad populi Romani laudem sed ad iudicium 4 crudelitatem videretur esse servatus. Eadem nunc ab illis defensionis ratio viaque temptatur, idem quaeritur. Sit fur, 15 sit sacrilegus, sit flagitorum omnium vitiorumque princeps ; at est bonus imperator, at felix et ad dubia rei publicae 2 tempora reservandus. Non agam summo iure tecum, non dicam id quod debeam forsitan obtinere, cum iudicium certa lege sit,—non quid in re militari fortiter feceris, sed 20 quem ad modum manus ab alienis pecuniis abstinueris abs te doceri oportere ; non, inquam, sic agam, sed ita quaeram, quem ad modum te velle intellego, quae tua opera et quanta fuerit in bello.

5 Quid dicas ? an bello fugitorum Siciliam virtute tua 25 liberatam ? Magna laus et honesta oratio ; sed tamen quo bello ? Nos enim, post illud bellum quod M'. Aquilius confecit, sic accepimus, nullum in Sicilia fugitorum bellum fuisse. ‘At in Italia fuit.’ Fateor, et magnum quidem ac vehemens. Num igitur ex eo bello partem aliquam laudis 30 appetere conaris ? num tibi illius victoriae gloriam cum

<sup>3</sup> M. codd. (*ut etiam §§ 5. 7. 14*)  
<sup>17</sup> ac felix *G<sub>12</sub>K*

6 ipsum *Eberh. Zielinski*

M. Crasso aut Cn. Pompeio communicatam putas? Non arbitror hoc etiam tuae deesse impudentiae, ut quicquam eius modi dicere audeas. Obstatisti videlicet ne ex Italia transire in Siciliam fugitivorum copiae possent. Vbi, quando, 5 qua ex parte? cum aut ratibus aut navibus conarentur accedere? Nos enim nihil umquam prorsus audivimus, sed illud audivimus, M. Crassi, fortissimi viri, virtute consilioque factum ne ratibus coniunctis freto fugitivi ad Messanam transire possent, a quo illi conatu non tanto opere 10 prohibendi fuissent, si ulla in Sicilia praesidia ad illorum adventum opposita putarentur.

At cum esset in Italia bellum tam prope a Sicilia, tamen 6 in Sicilia non fuit. Quid mirum? ne cum in Sicilia quidem fuit eodem intervallo, pars eius belli in Italiam ulla pervasit. 15 Etenim propinquitas locorum ad utram partem hoc loco 3 profertur? utrum aditum facilem hostibus an contagionem imitandi belli periculosam fuisse? Aditus omnis hominibus sine ulla facultate navium non modo disiunctus sed etiam clausus est, ut illis quibus Siciliam propinquam fuisse dicis 20 facilius fuerit ad Oceanum pervenire quam ad Peloridem accedere. Contagio autem ista servilis belli cur abs te 7 potius quam ab iis omnibus qui ceteras provincias obtinuerunt praedicatur? An quod in Sicilia iam antea bella fugitivorum fuerunt? at ea ipsa causa est cur ista provincia 25 minimo in periculo sit et fuerit. Nam posteaquam illinc M'. Aquilius decessit, omnium instituta atque edicta praetorum fuerunt eius modi ut ne quis cum telo servus esset. Vetus est quod dicam, et propter severitatem exempli nemini fortasse vestrum inauditum, L. Domitium praetorem 30 in Sicilia, cum aper ingens ad eum adlatus esset, admiratum requisisse quis eum percussisset; cum audisset pastorem

<sup>4</sup> quō *DG<sub>2</sub>* (*falsa interpr.* qño *S*) : quomodo *G<sub>1</sub>* *L al.* <sup>6</sup> sed *Halm* : et *codd.* <sup>18</sup> disiunctus *RSp* (iv, § 103) : diiunctus *Halm*, *edd.* <sup>22</sup> iis *edd.* : his *p* : *istis R* : *histis S*

cuiusdam fuisse, eum vocari ad se iussisse ; illum cupide ad praetorem quasi ad laudem atque ad praemium accucurrisse ; quaevisse Domitium qui tantam bestiam percussisset ; illum respondisse, venabulo ; statim deinde iussu praetoris in crucem esse sublatum. Durum hoc fortasse videatur, 5 neque ego ullam in partem dispergo : tantum intellego, maluisse Domitium crudelem in animadvertingo quam in 4 praetermittendo dissolutum videri. Ergo his institutis pro-<sup>8</sup> vinciae iam tum, cum bello sociorum tota Italia arderet, homo non acerrimus nec fortissimus, C. Norbanus, in summo 10 otio fuit : perfacile enim sese Sicilia iam tuebatur, ut ne quod ex ipsa bellum posset existere. Etenim cum nihil tam coniunctum sit quam negotiatores nostri cum Siculis usu, re, ratione, concordia, et cum ipsi Siculi res suas ita constitutas habeant ut iis pacem expediat esse, imperium 15 autem populi Romani sic diligent ut id imminui aut commutari minime velint, cumque haec a servorum bello pericula et praetorum institutis et dominorum disciplina provisa sint, nullum est malum domesticum quod ex ipsa provincia nasci possit.